ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,

que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Secretário de Educação do Estado solicitando a aquisição de materiais de

consumo para produção de atividades, impressora, projetor de imagens e vídeos para

a Escola Estadual Arlindo Ramalho no munícipio de Solânea-PB.

JUSTIFICATIVA

A qualidade do ensino está diretamente relacionada aos recursos disponíveis
para os professores desenvolverem atividades educacionais de qualidade.
Infelizmente, a Escola Estadual Arlindo Ramalho enfrenta desafios em relação à falta
de materiais e equipamentos necessários para a produção de atividades pedagógicas
eficientes.

Para garantir um ensino mais dinâmico e envolvente, é indispensável
proporcionar aos professores os recursos necessários para criar atividades atraentes e
enriquecedoras para os alunos.

A aquisição desses materiais e equipamentos promoverá uma melhoria
significativa nas condições de ensino na Escola Estadual Arlindo Ramalho. Os
professores poderão criar atividades mais diversificadas, estimulantes e adequadas às
necessidades dos alunos, proporcionando uma experiência educacional mais
enriquecedora.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

5.229

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/